Initio seculi IV. epistolae ad Hebraeos authenticitas ab ecclesia orientali agnita est, id quod effecit auctoritas scholae Alexandrinae, quae epistolae, cum orationis forma ad genus scribendi Alexandrinum propius accederet, auctoritatem Pauli apostolicam conciliare studeret v. *Schmidtus* p. 280. 285 sq. *Bertholdtus* p. 2918. — *Eusebius* Caesariensis episcopus (a. 315.) H. E. 3, 25. ubi canonem ecclesiae orientalis illius temporis affert, literas ad Hebraeos tacite in numerum epistolarum Pauli refert, sed 2, 17. 3, 3. eum nominatim literarum ad Hebraeos scriptorem appellat. Traditionem secutus est *Eusebius*, cuius tamen origo non ex aetate apostolica repeti potest, sed quae *Pantaeni* aetatem non superabat v. *Bertholdtus* p. 2917. Et ipse *Eusebius* tradit, fuisse sua aetate, qui de epistolae authenticitate dubitarent H. E. 3, 3. τοῦ δὲ Παύλου πρόδηλοι καὶ σαφεῖς αἱ δεκατέσσαρες (ἐπιστολαί). Ὅτι γε μὲν τινες ἠθετήκασιν τὴν πρὸς Ἑβραίους, πρὸς τῆς Ῥωμαίων ἐκκλησίας, ὡς μὴ Παύλου οὖσαν αὐτὴν ἀντιλέγασθαι φήσαντες, οὐ δίκαιον ἀγνοεῖν sciendum tamen est, epistolam ad Hebraeos a nonnullis ideo esse repudiatam, quod dicerent, eam ab ecclesia Romana pro Paulina non haberi.

Cum *Hieronimus* et *Augustinus* eorum sententiae fave-

rent, qui a Paulo epistolam profectam esse statuerent, factum est, ut etiam ecclesia occidentalis eam Paulinis annumeraret. *Hieronymus* (denat. a. C. 420.) qui per longum tempus in Aegypto, Palaestina, aliisque Orientis regionibus vixerat, secutus auctoritatem ecclesiae orientalis, saepius in scriptis suis epistolam tanquam Paulinam laudat, neque tamen ipsius persuasio de epistolae authenticitate satis firma ac certa fuisse videtur. Age nonnullos locos ex ipsius scriptis afferamus. In ep. ad Pammach. T. 2. p. 458. scribit: *Iephte, inter viros sanctos Apostoli voce numeratus, meretricis est filius.* Comment. in Ies. c. 7. T. 4. p. 28. *nequaquam multifarie, iuxta Paulum Apostolum, et multis modis loquetur Deus.* Adv. Iovinian. Lib. 1. c. 3. T. 2. p. 323. *audiant Paulum loquentem: adolescentiores viduas volo nubere, filias procreare (1 Tim. 5, 14.); et: honorabiles nuptias et cubile immaculatum (Hebr. 13, 4.); et: mulier allegata est viro, quamdiu vivit vir eius (1 Cor. 7, 39.)* etc. ep. ad Dardan. 129. T. 3. p. 732. *Illud nostris dicendum est, hanc epistolam quae inscribitur ad Hebraeos, non solum ab ecclesiis Orientis, sed ab omnibus retro ecclesiasticis Graeci sermonis scriptoribus quasi Pauli Apostoli suscipi, licet plerique eam vel Barnabae vel Clementis arbitrentur; et nihil interesse, cuius sit, cum ecclesiastici viri sit, et quotidie ecclesiarum lectione celebretur. Quodsi eam Latinorum consuetudo non recipit inter scripturas canonicas, nec Graecorum quidem ecclesiae Apocalypsin Iohannis eadem libertate suscipiunt; et tamen nos utraque suscipimus, nequaquam huius temporis consuetudinem, sed veterum scriptorum auctoritatem sequentes, qui plerumque utriusque abutuntur testimoniis, non ut interdum de apocryphis facere solent (quippe qui et gentilium literarum raro utantur exemplis), sed quasi canonicis.* Ep. 125. ad Evagrium T. 3. p. 705. *praeterea plenius esse tractatum in epistola ad Hebraeos, quam omnes Graeci recipiunt, et nonnulli Latinorum, quod iste Melchisedec, i. e. rex iustus, rex fuerit Salem. Affirmat autem Apostolus etc.* Commentar. in Ies. c. 57. T. 4. p. 189. *Mons autem sanctus Dei ille intelligendus est, de quo ad Hebraeos loquitur, qui scribit epistolam; accessistis ad Sion etc. (Hebr. 12, 22.).* In Amos. c. 8. T. 5. p. 121. Quod, quicumque est ille qui ad Hebraeos scripsit epistolam,

disserens ait: quoniam neminem habuit per quem iuraret maiorem, iuravit per se ipsum (Hebr. 6, 13.). In Ier. c. 31. v. 31. T. 4. p. 298. Hoc testimonio, Apostolus Paulus, sive quis alius scripsit epistolam, usus est ad Hebraeos.

Augustinus episcopus Hipponensis (denat. a. 430.) de peccatorum meritis et remissione Lib. 1. c. 27. (ed. Antw. 1700 sq. fol.) T. 10. p. 18. scribit: ad Hebraeos quoque epistola, quamquam nonnullis incerta sit, tamen quoniam legi, quosdam huic nostras de baptismo parvulorum sententiae contrarium sentientes, eam quibusdam opinionibus suis testem adhibere voluisse, magisque movet auctoritas ecclesiarum orientalium, quae hanc quoque in canonicis habent, quanta pro nobis testimonia continent, advertendum est. Id. de doctrina christiana Lib. 2. c. 8. Opp. T. 3. P. 1. p. 18. Tenebit igitur (divinarum scripturarum indagator) hunc modum in scripturis canonicis, ut eas, quae ab omnibus accipiuntur ecclesiis catholicis, praeponat eis, quae quidem non accipiunt; in eis vero, quae non accipiuntur ab omnibus, praeponat eas, quae plures gravioresque accipiunt, eis, quae pauciores minorisque auctoritatis ecclesiae tenent. Si autem alias invenerit a pluribus, alias a gravioribus haberi, quamquam hoc facile inveniri non possit, aequalis tamen auctoritatis eas habendas puto. Totus autem canon scripturarum, in quo istam considerationem versandam dicimus, his libris continetur: quinque Moyseos etc. His quadraginta quatuor libris testamenti veteris terminatur auctoritas. Novi autem: quatuor libris evangelii, secundum Matthaeum etc. quatuordecim epistolis Pauli Apostoli, ad Romanos, ad Corinthios duabus, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Thesalonicensis duabus, ad Colossenses, ad Timotheum duabus, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebraeos, Petri duabus etc. In synodo Carthaginiensi a. 397. et 419. epistola ad Hebraeos in numerum librorum canonicorum recepta est v. Mansi Concil. collect. T. 3. p. 924. add. p. 891. T. 4. p. 430. Ex iis quae hactenus de testimoniis doctorum ecclesiae veterum disputavimus, satis perspicuo patet, veteres iam incertos dubiosque de Paulo epistolae auctore haesisse, et antiquitatis testimonia, quae pro Paulo asseruntur, non tam traditione, quam potius coniectura niti.

§. 3.

Qui *Paulo* literas ad *Hebraeos* vindicare studuerunt, usi sunt etiam *argumentis* ex ipsa epistola desumptis. 1) Paulum Romae captivum hanc epistolam scripsisse colligunt ex 10, 34. ibi scriptoris captivitatem memorari aiunt; sed pro δεσμοῖς μου legendum est δεσμῶν vid. ibi notata. Provocant etiam ad 13, 24. ubi epistolae conditor lectores rogat, velint Deum precari, quo citius ipsis restituatur. Sed verba ipsa in se spectata, nequam nos cogunt, ut ea de captivitate scribentis explicemus; multimodis enim impediri potuit, quo minus ad lectores reverteretur, neque omnino de reditione, sed de celeritate illius sermo est, et vix ac ne vix quidem tam confidenter promisisset, se ad illos cum *Timotheo* (v. 23.) rediturum esse, si tantum sperasset, se e vinculis liberatum iri. Afferunt etiam interpretes illi, quo suam sententiam tueantur, locum 13, 24. ἀσπάζονται ὑμᾶς οἱ ἀπὸ Ἰταλίας, sed conf. quae in hunc locum commentati sumus, et Prolegg. cap. 3. 2) Aliud argumentum inde repetunt, quod 13, 23. *Timothei* mentio facta sit, sed vid. not. ad 13, 23. add. *Zieglerus* l. l. p. 248. *Eichhornius* p. 459. *Bertholdtus* p. 2915 sq. 3) Contenderunt etiam magnam intercedere inter hanc et Pauli epistolas similitudinem quoad sententias, formulas et singulas voces. Huius generis loci sunt Hebr. 1, 2. (coll. Col. 1, 15. 2 Cor. 4, 4. Eph. 1, 20.). 2, 8. (Eph. 1, 22. 1 Cor. 15, 27.). 2, 10. (Rom. 11, 36.) 14. (1 Cor. 15, 54. 55. 57.). 4, 16. (Eph. 3, 12.). 5, 12. 13. (1 Cor. 3, 1. 2.) 9, 14. (1 Thess. 1, 9.) 10, 12. 13. (1 Cor. 15, 25.). 11, 11. 12. (Rom. 4, 19.). 12, 14. (Rom. 14, 19. 12, 18.). 13, 4. (1 Thess. 4, 3.). Plures locos afferre, nec iuvat nec opus est, cum eos diligenter notarint praeter *Spanhemium* de auctore ep. ad Hebr. p. 171 sqq. 276 sq. *Schmidium* Obs. super ep. ad Hebr. p. 18. *Cramerum* Einleit. in d. Brief p. 69 sq. *Carpzovium* Prolegg. p. 76. *de Groot* l. l. et *Bleekius* p. 316 sq. Ex hac vero similitudine nequaquam colligi potest, Paulum epistolae auctorem esse habendum. Religionis oeconomia Mosaica umbram tantum, σκιά, futurorum bonorum continere dicitur 10, 1. comminationes divinae Hebr. 4, 12. Eph. 6, 17. comparantur cum gladio; Hebr. 5, 13. 14. religionis elementa cum lacte, doctrinae solidiores cum cibo firmiore con-

feruntur; qui ampliores in religione progressus fecerunt vocantur adulti, qui ad intelligentiam accuratioris et subtilioris rerum divinarum scientiae nondum praeparati sunt, dicuntur infantes; his iisdem autem imaginibus, formulis et vocibus usus est Philo v. *Carpzovius* Exercitt. l. l. In Melchisedeco, ut observavit *Carpzovius* Prolegg. p. 102. congruunt Philonis et ep. ad Hebraeos auctoris narrationes. De templi ac tabernaculi vasis atque ornatu, vocabulis uterque similibus exponit. Historiae sacrae de Abelo, Henoch, Noacho, Abrahamo, Sara, et totum cap. 11. ep. ad Hebr. in Philone habentur, iisdem saepe, quibus epistolae conditor enuntiavit, verbis. Convenit igitur epistolae auctor in imaginibus, formulis et vocibus etiam cum aliis illius aetatis scriptoribus, neque adeo ex hac convenientia scriptoris nostri cum Paulo effici cogique potest, Paulum epistolam ad Hebraeos exarasse vid. *Eichhornius Einl.* p. 460 sq. et quae disputavimus §. 5. 2. β) δ). Magna intercedit in singulis locis inter primam epistolam Petri et Paulinas, quin maior quam inter nostram et Pauli epistolas similitudo vid. *Eichhornius* l. l. p. 610. *Hugius Einl.* Th. 2. p. 495. *de Wette Einl.* p. 328 sq. ed. 2. nemo autem contendit Paulum scripsisse primam epistolam Petri. Verissime *Camero* Quaest. II. in ep. ad Hebr. scribit: *viunt, quaedam reperiri in hac epistola, quas in aliis Pauli scriptis fere eadem habentur. Quid tum postea? sane in duobus capitibus prioribus epistolae Petri prioris plura reperies, quae sunt eadem, quae dixit Apostolus Paulus, quam in tota hac epistola. Ergone ideo Paulina etiam est?*

§. 4.

*Qui Paulo epistolam ad Hebraeos abiudicandam censuerunt, ad hanc suam sententiam stabiliendam et confirmandam argumentis usi sunt potissimum his: 1) Deest inscriptio et salutatio in reliquis epistolis Pauli solennis. Ad hanc difficultatem removendam varias vias ingressi sunt et patres ecclesiastici, et recentiores interpretes. Pantænus (v. *Zieglerus* l. l. p. 25. *Storrius Einl.* p. 89. *Eichhornius* p. 512. not. c. *Bleekius* p. 96.) teste *Clemente Alexandrino* ap. Euseb. II. E. 6, 14. opinatus est, Paulum modestia et erga Christum reverentia ductum, nomen suum reticuisse, quod non fuerit legatus constitutus ad doctrinam Christi tradendam Hebraeis, sed gentilibus;*

scripsisse autem ad Hebraeos, quod ipsi necessarium visum esset, etsi hoc non postularit muneris officium. Verba sunt: ἤδη δὲ, ὡς ὁ μακάριος ἔλεγε πρεσβύτερος (Pantaenus), ἐπεὶ ὁ κύριος, ἀπόστολος ὢν τοῦ παντοκράτορος, ἀπεστάλη πρὸς Ἑβραίους, διὰ μετριότητα ὁ Παῦλος, ὡς ἂν εἰς τὰ ἔθνη ἀπεισταλμένος, οὐκ ἐγγράφει ἑαυτὸν Ἑβραίων ἀπόστολον, διὰ τε τὴν πρὸς τὸν κύριον τιμὴν, διὰ τε τὸ ἐκ περιουσίας καὶ τοῖς Ἑβραίοις ἐπιστέλλειν ἔθνων κήρυκα ὄντα καὶ ἀπόστολον. *Clemens Alexandrinus* ap. *Euseb. H. E.* 6, 14. *causam omissi in limine literarum nominis affert hanc, quod Paulus sciverit, se Hebraeis esse suspectum, ne lecto ipsius nomine, omnem scriptionem spernerent: μὴ προγράψαι δὲ τὸ Παῦλος ἀπόστολος, εἰκότως. Ἑβραίοις γάρ, φησιν, ἐπιστέλλων πρόληψιν εἰληφόσι κατ' αὐτοῦ καὶ ὑποπτέουσι αὐτὸν συνετῶς οὐκ ἐν ἀρχῇ ἀπέστρέψεν αὐτοὺς τὸ ὄνομα θεῖς. Hieronymus in Catal. scriptt. eccl. c. 5. quia Paulus scribebat ad Hebraeos et propter invidiam sui apud eos nominis titulum in principio salutationis amputaverat. Sed in Comment. in Gal. 1, 1. T. 6. p. 120. scribit: in epistola ad Hebraeos propterea Paulum solita consuetudine nec nomen suum, nec Apostoli vocabulum praeposuisse, quia de Christo erat dicturus: habentes ergo principem sacerdotum et Apostolum confessionis nostrae Iesum; nec fuisse congruum, ut ubi Christus Apostolus dicendus erat, ibi etiam Paulus Apostolus poneretur. Augustinus expositio ep. ad Rom. §. 11. T. 3. P. 2. p. 678. — epistola quam ad Hebraeos scripsit, ubi principium saluatorium de industria dicitur omisisse, ne Iudaei, qui adversus eum pugnaciter oblatrabant, nomine eius offensi vel inimico animo legerent, vel omnino legere non curarent, quod ad eorum salutem scripserat; unde nonnulli eam in canonem scripturarum recipere timuerunt. Theodoretus Opp. T. 3. p. 543. Argum. ep. τοῖς μὲν ἐξ ἔθνων πεπιστευκόσιν ἐπιστέλλων, καὶ τὴν προσηγορίαν προστέθεικεν, ὡς διδάσκαλος μαθηταῖς ἐπιστέλλων. Ἑβραίοις δὲ γράφων, ὢν οὐκ ἐνεχειρίσθη τὴν ἐπιμέλειαν, γυμνήν τῶν ἀξιωμάτων εἰκότως τὴν διδασκαλίαν προσήνεγκεν cum scriberet (Paulus) ad eos qui crediderunt ex gentibus, et nomen adiecit, et apostolicam dignitatem addidit (sed v. Phil. 1, 1. Philem. 1, 1. 1 Thess. 1, 1. 2 ep. 1, 1.) ut doctor et magister scribens ad discipulos. Ad Hebraeos autem scribens, quorum non erat sibi cura credi-*

ta, merito nudam honoribus doctrinam tradidit. Vereor ut hae rationes satis graves reperiantur. Ex recentioribus tamen in sententiam *Clementis Alexandrini*, *Hieronymi* et *Augustini* discesserunt *Schmidius* Obs. p. 20. *Hugius Einl.* p. 445. *de Groot* p. 208. 218. atque statuerunt, Paulum non praefixisse epistolae nomen suum, quod tanto in eum arderent odio Iudaei omnes et cum iis facientes, ut non lecturi fuissent epistolam ipsius nomen praeferentem; ad calcem autem adiecisse talia e quibus conicere potuissent lectores christiani, antea Iudaei, Paulum illius esse auctorem, quia perlecta epistola, eius auctorem iis scire liceret, imo prodesset, cum ita certiores facti essent, eam habere auctoritatem apostolicam. Verum talem calliditatem a Pauli persona alienam fuisse, et parum probabile esse, eum qui pertulisset epistolam, eius auctorem ignorasse, nec christianos, antequam ea recitaretur, de auctore percunctatos esse, recte animadvertit *Bleekius* p. 298 sq. *Schulthessius* in *Neuen theol. Annalen Jahrg.* 1818. p. 761. initium epistolae deperditum esse suspicatur. *Steudelius* in *Bengelii Archiv Th.* 4. p. 87. inscriptionem et salutationem ideo omissam esse putat, quod haec scriptio, non tam epistola, quam potius commentatio sit, et is qui eam pertulisset, omissa coram supplere potuerit; aut quod huic commentationi addita fuerit epistola. Equidem *Böhmio* adstipulor, qui epistolae auctorem inscriptionem propterea omisisse statuit: „quod voluerit, ut statim occuparet lectorum animos, rhetorice magis, quam familiariter epistolae suae initium facere.“ vid. *Böhmius* ad 1, 1. Praefat. p. 10. Utut sit, argumentum ab omissa inscriptione desumptum, parum ponderis habet; etiam prima Iohannis epistola inscriptione caret. cf. infra Prolegg. c. 4. notata.

2) Cap. 2, 3. epistolae conditor se inter eos numerat, qui non a Christo, sed ab Apostolis doctrinam salutarem acceperunt. At Paulus, acerrimus dignitatis suae apostolicae defensor, nusquam se Apostolorum discipulum profitetur, iis potius se annumerat, et doctrinam evangelii per Christi institutionem singularem se accepisse, disertis verbis affirmat v. Gal. 1, 1. 11. 12. 2, 6. 1 Cor. 9, 1. 11, 23. 2 Cor. 12, 1 sqq. Eph. 3, 2. Iam plerique qui Paulum hanc epistolam scripsisse contendunt, ut ex hac difficultate sese exsolvant, statuunt Apostolum etiam

h. l. ut v. 1. et 3. init. oratione communicativa, quam dicunt, usum esse ut $\alpha\delta\delta\epsilon\upsilon\eta\mu\alpha\varsigma$ positum sit loco pronominis $\epsilon\mu\alpha\varsigma$. Verum haec orationis figura adhiberi quidem potest in cohortationibus, sed non in sermone historico. Alii male ac perperam, repugnante orationis serie, $\sigma\iota\varsigma\ \eta\mu\acute{\upsilon}\varsigma$ explicuerunt, *ad nostra tempora*. Conf. omnino *Bleekius* l. l. p. 285 sqq. qui copiose et docte utramque locum interpretandi rationem refutavit.

3) Haud leve deprehenditur discrimen inter hanc epistolam atque Paulinas, quod attinet res pertractatas, modumque tractandi, imprimis argumentandi rationem, orationis formam et dictionem. a) Diverso modo Paulus et harum literarum scriptor usi sunt vocabulo $\pi\acute{\iota}\sigma\tau\iota\varsigma$. Est quidem $\pi\acute{\iota}\sigma\tau\iota\varsigma$ utrique ea animi pia affectio, qua gratiae Dei confidimus, et certissime speramus, eum promissa servaturum esse. Sed Paulus loquitur de fide in Christo eiusque morte collocata, qua homines Deo probantur, eamque $\xi\rho\gamma\omicron\iota\varsigma\ \nu\acute{o}\mu\omicron\upsilon$ opponit. Nostro autem scriptori $\pi\acute{\iota}\sigma\tau\iota\varsigma$ per quam homines Deo probantur, omnino est fiducia certa in Deo eiusque promissionibus reposita vid. 11, 1. 8—19. Ita quidem Paulus et huius epistolae auctor non distincta et contraria docent, sed tantum $\pi\acute{\iota}\sigma\tau\iota\varsigma$ ab alia parte spectant. Quodsi vero Paulus hasce literas scripsisset destinatas christianis antea Iudaeis, qui patriae religionis amore tenerentur, et ad defectum a doctrina christiana proni essent, cum Iudaei $\xi\rho\gamma\omicron\iota\varsigma\ \nu\acute{o}\mu\omicron\upsilon$ confiderent; haud est dubium, quin verba facturus fuisset de illa $\pi\acute{\iota}\sigma\tau\iota\varsigma$ opposita $\xi\rho\gamma\omicron\iota\varsigma\ \nu\acute{o}\mu\omicron\upsilon$, quam in epistolis suis commendat et praedicat. Paulus in epistolis suis Christi in vitam reditum tanquam rem maximi momenti proponit, et resurrectionis atque mortis Christi quam saepissime coniunctim mentionem facit; harum autem literarum scriptor Christi in vitam revocationem obiter tantum commemorat v. 13, 10. et imprimis Christi mortem eiusque sacerdotium celebrat. Paulus saepius disserit de Christo iudice, de regno Satanae, de corporum resurrectione; haec qui has exaravit literas leviter tantum attigit v. 9, 28. 2, 14. 6, 2. Paulus nusquam Christum sacerdotem summum appellavit; qui has literas scripsit eum hoc nomine insignit, eique tribuit sacerdotium coeleste, aeternum; neque Paulus Christum nominavit $\alpha\pi\acute{o}\sigma\tau\omicron\lambda\omicron\upsilon$, quo nomine eum huius epistolae auctor nuncupat. c. 3. β) Inter-

pretationis allegoricae, *) qua quae in libris V. T. simpliciter scripta aut narrata sunt, ad alium, eumque sublimiorem sensum transferuntur, vestigia nonnulla in scriptis Pauli reperiuntur v. 1 Cor. 10, 1 sqq. Gal. 4, 24 sq. neque enim insolens erat hoc docendi et argumentandi genus Iudaeorum magistris; sed harum literarum auctor studiosissime sectatur allegoricam interpretationem, et typis (vid. not. ad 9, 8!) tantum non omnia, quae de Christi sacerdotio dicenda habet, superstruit. Hoc autem typorum et allegoriarum studio inprimis ducebantur Philo atque Iudaei Alexandrini, et noster accurate cum Philone convenit in allegoriis, typis, et locutionibus, ut demonstrarunt *Schulzius* p. 266 sqq. *Eichhornius Einleit. Th. 3. B. 2. p. 442 sq.* et *Carpzovius* in *Exercitt. Philon. p. 91. add. supra §. 3. not.* γ) Subtilitate dialectica Paulus scriptorem nostrum superat, qui magis rhetorem agit, et cuius oratio multis pigmentis colorata est cf. 12, 1 sq. 18 — 24. δ) Diversa est harum literarum scriptoris V. T. locos, quos ad rem suam accommodat, excitandi ratio, ab ea quae in Pauli scriptis deprehenditur. Versatus est noster in his laudandis locis ita, ut eos ex versione Alexandrina peteret, etiamsi textui Hebraico non accurate responderent v. *Bleekius* p. 364. Paulus quidem plerumque etiam sequitur versionem Alexandrinam, sed saepius, cum ea a textu Hebraico recedit, textus rationem habet v. *Seyffarthus* p. 128. *Bleekius* p. 351 sqq. neque, ut noster, versione Graeca, si verba eius a verbis Hebraicis diversa sunt, ita utitur, ut ex iis argumentetur v. 10, 5 sq. 39. *Bleek.* p. 18 sq. 21 sq. *Schottus* p. 351. Sunt etiam nostro V. T. effata citandi formulae peculiare ac propriae, ut λέγει τὸ πνεῦμα 3, 7. μαρτυρεῖ τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον 10, 15. scribit etiam simpliciter (Θεός) εἶπε 1, 5. λέγει 1, 6. 8, 8. εἶρηκε 1, 13. 4, 4. Paulus plerumque utitur formulis γέγραπται, ἐγράφη, ἢ γραφή λέγει, κατὰ τὸ γεγραμμένον, καθὼς γέγραπται vid. *de Wette* p. 297. *Bleek.* p. 376 sqq. *Schottus* p. 352. laudat etiam noster effata V. T. tanquam a

*) De interpretatione allegorica conferre iuvabit, quae disputarunt *Eichhornius Allgem. Biblioth. d. bibl. Literatur B. 5. p. 222 sq.* *Morus* in *Acroas. Acad. super Hermeneutica N. T. p. 200 sq. p. 205 sq.* ibique *Eichstädtius.*

Dei filio prolata v. 2, 11. 13. 10, 5. 8 sq. s) Pauli qui sensibus vehementioribus afficiebatur, oratio concitator est, crebro turbata, verbosior, negligentior. Epistolae ad Hebraeos auctor animo sedatiore scribit, longe purior est et politior oratio Graeca huius epistolae quam epistolarum Paulinarum, prodit scriptoris ingenii conformationem Alexandrinam eumque diligentem scriptorum Philonis fuisse lectorem v. *Bleekius* p. 324 sq. add. quae supra (lit. β) disputavimus. Errarunt tamen nonnulli viri docti in eo, quod in nostro scriptore fore omnia exigere voluerunt ad normam diligentissimorum Graeciae scriptorum veterum, neque enim haec epistola Hebraismis caret.

ζ) Differunt inter se Pauli et auctoris nostrae epistolae stilus, quoad locutiones et singula verba. Provocant hanc in rem interpretes ad ἀπαξ λεγόμενα, quae in hac epistola occurrunt v. *Seuffarthus* l. I. p. 29 sqq. Sed levioris ponderis hoc argumentum est. Etenim etiam in libris caeterorum N. T. scriptorum eiusmodi voces comparent, nominatim in Pauli epistolis, quae in aliis eorundem auctorum scriptis non reperiuntur.*) Gravius hoc est: 1) reperiri in hac epistola verba, a Paulo alio significato usurpata v. *Bertholdtus* p. 2939. *Schulzius* p. 149 sq.; 2) voces et formulas pro quibus Paulus de eadem re loquens, et eum eandem notionem exprimere vult, aliis uti solet v. *Bertholdtus* p. 2938. quo pertinet vocabulum μισθαποδοσία 2, 2. 10, 35. 11, 26. pro quo Paulus utitur voce μισθός, quae apud nostrum non legitur; voc. δῶρον de sacrificiis 5, 1. 8, 3. 4. 9, 9. 11, 4. quod nusquam Paulus usurpat, sed eius loco ponit vocc. προσφορὰι, θυσίαι. Alia exempla plura attulerunt *Schulzius* p. 138 sqq. *de Wette* p. 289 sq. *Bleekius* p. 336. et *Schottus* p. 354 sq. Notant etiam Paulum designare Christum formulis: ὁ κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός, Ἰησοῦς Χριστός ὁ κύριος ἡμῶν, nostrum vero formulis: ὁ Ἰησοῦς 2, 9. 3, 1. 4, 14. etc. Χριστός 3, 6. 14. 5, 5. 6, 1. etc. ὁ κύριος 2, 3. 7, 14. 12, 14. bis tantum verbis Ἰησοῦς Χριστός 10, 10. 13, 8. 21. semel ὁ κύ-

*) De hac re operae pretium est legere, quae observarunt *Plankius* in *Bemerkungen über d. ersten Brief an Timotheus in Beziehung auf das tit. Sendschreiben des Hrn. Prof. Schleiermacher. Götting. 1808. Bertholdtus* l. I. p. 2938. 3527 sqq.

ριος ἡμῶν Ἰησοῦς 13, 20. v. *Seyffarthus* p. 86 sqq. 3) voces nostro proprias et quasi familiares a Paulo nusquam aut raro adhibitas, εἶτα, δήπου, ὡς ἔπος εἰπεῖν (formula Philoni frequens vid. not. ad 7, 9.). 4) desiderari in hac descriptione locutiones Paulo usitatas et solennes, ut οὐκ οἶδατε, οὐ θέλω ὑμᾶς ἀγνοεῖν, τί οὖν; τί οὖν ἐροῦμεν; ἀλλ' ἐρεῖ τις, μή γένοιτο etc. v. *Schulzius* p. 157 sq. Hae fere sunt rationes, ab iis qui Paulo epistolam abiudicandam censuerunt allatae, easque, saltem maximam partem, gravissimas esse, facile sentiet, qui rem nulla impeditus cupiditate reputaverit.

§. 5.

B) Hinc variae omni tempore de epistolae auctore sententiae prolatae sunt. 1) *Barnabam* epistolam hanc scripsisse, fuit multorum veterum ecclesiae doctorum sententia, haud paucos etiam ex recentioribus adstipulatores nacta, in his *Cameronem* in *Myrothecio Evangelico*. Genev. 1623. *Schmidtium* in *Einleitung in d. N. T. Th. 1.* p. 289 sq. *Ullmanum* in *Theologisch. Studien und Kritiken* B. 1. Heft 2. p. 377 sq. Sed haec sententia non nisi coniectura niti videtur. Scilicet Barnabas, unus ex LXX Christi discipulis, cuius meminit Lucas Act. 4, 36. 11, 22 sq. 12, 25. 13, 1. 2. 43. 14, 12. 15, 2. aliquamdiu Pauli familiaris et comes, gentilium doctor (v. *Eichhorn*. p. 467.) et haud dubie etiam Timothei, Pauli comitis, cuius in epistola ad Hebr. 13, 23. ubi v. not. mentio facta esse credebatur, amicus fuerat. Extabat praeterea Barnabae epistola.*) In hac epistola, ut in epistola ad Hebraeos disseritur de abro-

*) Epistolae Barnabae authenticam defenderunt *Rosenmüllerus* in *Hist. interpret. librr. S. S.* Vol. 1. p. 42. *Müncherus* *christl. Dogmengesch. Th. 1.* p. 121. ed. 2. *Schmidtus* in *Kirchengesch. Th. 1.* p. 416. *Gieseler* *Kirchengesch. B. 1.* p. 113. *Hemsenius* *die Autentie der Schriften des Evangelist. Joh.* p. 14 sq. *Henkius* in diss. de epistolae quae Barnabae tribuitur authenticia. Ienae 1827. 8. *Rördam* de authenticia ep. Barnabae. Partic. prior. Hafniae 1828. 8.; impugnarunt eam *Langius* in *ausführl. Geschichte d. Dogmen d. christl. Kirche Th. 1.* p. 59. *Neander* *Kirchengesch. B. 1.* Abth. 3. p. 1100. *Ullmanus* l. 1. p. 382 sq. *Twostenius* *Dogmatik Th. 1.* p. 104. *Mynsterus* in *Ullmani Studien Th. 2.* Heft 2. p. 327.

gatione cultus Levitici, et reprehenduntur ii, qui ritus Mosaicos cum religione christiana coniungendos putabant. Iam cum veteres ecclesiae doctores scribendi genus in epistola ad Hebraeos differre viderent a dictione Paulina, in eam sententiam devenerunt, ut epistolam ad Hebraeos Barnabae assignandam esse censerent. Ac *Tertullianus* quidem primus fuit, qui Barnabam epistolae auctorem nominatim appellaret, de pudicit. c. 20. neque tamen traditione fultus v. *Eichhorn*. p. 467. *Origenes* ap. *Euseb. H. E.* 6, 25. memorat quidem, scriptores veteres epistolam nostram partim *Clementi Romano*, partim *Lucae* adscribere, sed traditionem, quae eam *Barnabae* adscripsit, ignorat; et *Hieronymus* in catal. scriptt. eccl. c. 5. scribit: *epistola quae fertur ad Hebraeos, non eius (Pauli) creditur, propter stilii sermonisque distantiam, sed vel Barnabae iuxta Tertullianum, vel Lucae evangelistae iuxta quosdam etc.* add. ep. ad *Dardanum* 129. T. 3. p. 732. vid. supra c. 1. §. 2. lit. γ). Consideratur ergo argumentum historicum, quo confirmetur sententia eorum, qui Barnabam harum literarum auctorem esse contendunt, nec alia suppetunt idonea, quae loco illius valeant. Quodsi enim epistola Barnabae nomine inscripta cum epistola ad Hebraeos comparatur, tanta inter utramque deprehenditur diversitas, quod rerum pertractationem et scribendi genus attinget, ut maior non possit cf. omnino *Eichhornius* p. 468. *Bertholdus* p. 2901. 2950 sq. *Bleekius* p. 415 sqq. *Mynsterus* l. l. p. 327 sq. *kleine Schriften* p. 110 sq. et *Schottus* in *lagoge* p. 362. Obstat inprimis etiam coniecturae illi de Barnaba literarum ad Hebraeos auctore, scriptoris epistolae ad Hebraeos oratio oratoria. Etenim Act. 14, 12. non Barnabae, sed Pauli memoratur eloquentia; neque Act. 11, 24. ubi Lucas Barnabae laudes praedicat, ab eloquentia laudatur.

2) Fuerunt etiam qui *Lucas* Evangelistae epistolam vindicarent; qui tamen in diversas partes discesserunt. *Clemens Alexandrinus* v. *Euseb. H. E.* 6, 14. Paulum epistolam Hebraice scripsisse, Lucam in Graecum sermonem eam convertisse statuit. Sed vid. infra Proleg. c. 3. not. *Origenes* contra apud *Euseb. H. E.* 6, 25. censet: *sententias quidem ipsius Apostoli esse, dictionem autem et compositionem alterius cuiusdam, qui quasi in commentarios redigere ea voluerit, quae*

a magistro audiverat. Scriptores autem veteres, ait, eam partim Clementi, partim Lucae, qui evangelium et actus App. literis consignavit, adscribere. Philastrius (a. 380.) de haeresibus c. 89. ed. Fabric. scribit: sunt alii quoque, qui epistolam Pauli ad Hebraeos non asserunt esse ipsius, sed dicunt aut Barnabae esse Apostoli, aut Clementis de urbe Roma episcopi. Alii autem Lucae Evangelistae aiunt. Explicatu facile est, qui factum sit, ut Patres illi a Luca hanc epistolam profectam esse coniicerent. Fuerat Lucas Pauli comes et socius; erat multorum veterum ecclesiae doctorum opinio, Paulum esse auctorem Evangelii Lucae, Lucam nimirum ea quae a Paulo accepisset, literis consignasse vid. Commentar. nostr. in Luc. Prolegg. p. 231. 237. ed. 3. et cum Lucas ipse Ev. 1, 3. profiteatur, se in conscribendis de rebus Christi commentariis suis, consuluisse qui ab initio testes oculati rerum gestarum fuissent, atque huic professioni consentanea sint ea, quae Hebr. 2, 2. leguntur; cum praeterea illi doctores veteres, auctoris epistolae scribendi rationem, a stilo et oratione Pauli discrepare viderent: in eam opinionem devenerunt, ut epistolam ad Lucam auctorem referendam esse putarent. Ex recentioribus Grotius (qui consentientem secum nactus est Köhlerum in Versuch über die Abfassungszeit d. epistol. Schriften im N. T. Leipz. 1830. 8. p. 205 sq.) instituta comparatione dictionis quae in hac epistola deprehenditur cum Lucae scribendi ratione, hanc sententiam comprobare studuit. Collegit hanc in rem nonnullas voces et formulas, quae in hac epistola occurrunt, et in Lucae commentariis reperiuntur, sed in Pauli epistolis non leguntur. At vero quid inde efficitur? plures etiam formulae in hac epistola comparent, a quibus Lucas abstinuit, et quibus Paulus usus est. Pauca illa verba etiam ab aliis illius aetatis scriptoribus usurpari potuerunt. Refutarunt Grotium, Hallettus in Diss. supra §. 1. laud. (v. Peircii Comment. in ep. ad Hebr. p. 13. ed. Michael. Wolfi Cur. T. 3. p. 828.) Wetstenius T. 2. p. 386. et Schottus Isagog. in librr. N. F. p. 363. cf. etiam Eichhornius l. l. p. 464 sq. Lucam Graecum epistolae interpretem fuisse, quam Paulus Syrochaldaico sermone scripsisset, contendit Hugius Einleit. §. 149. ed. 3.

3) Ex locis e scriptis doctorum ecclesiae veterum n. 2. et

§. 2. lit. γ) allatis patet, extitisse quoque plures, qui *Clementem Romanum* (a. 80.) epistolae ad Hebraeos auctorem adoptarent, vel certe eam Graece reddidisse v. Euseb. H. E. 3, 38. Hieronymus Catal. scriptt. ecol. c. 5. putarent. Quae quidem sententia etiam *Erasmio* v. Annotatt. in N. T. (Basil. 1519. fol.) p. 517. et *Calvino* in Commentar. in ep. ad Hebr. ad 12, 13. probabilis visa est. Haec coniectura inde orta est, quod in Clementis epistola ad Corinthios reperiuntur verba quaedam et formulae, quae in ep. ad Hebr. occurrunt v. *Schmidii* Obs. super ep. ad Hebr. p. 12 sq. *Eichhornius* p. 474. sed tanta inter utramque epistolam intercedit diversitas, quod stilum rerumque tractationem attinet, ut facile coniecturae illius vanitas appareat. Hoc tantum illa formularum similitudo docet, legisse Clementem epistolam ad Hebraeos, eamque respexisse conf. omnino *Eichhornius* p. 476 sqq. *Bertholdus* p. 2960. *Mynsterus* kl. Schriften p. 109. *Bleek.* p. 92 sq. 411 sqq.

4) *Lutherus* (v. Commentar. in Gen. 48, 20. p. 710. *Werke* Ausg. von *Walch* 12. p. 1996.) in ea versatus est sententia, ut crederet *Apollonem* s. *Apollonium* Alexandrinum (vocatur Act. 18, 24. Ἀπόλλωος quod nomen contractum ex Ἀπολλώνιος), aut alium Iudaeum Alexandrinum, varios sermones, quos Paulus cum Iudaeis Graecis habuisset, collegisse, atque in epistolae formam redegisse, aut omnino Pauli nomine, eo iubente vel permittente hanc epistolam conscripsisse. *Lutheri* sententiam de Apollone epistolae auctore, probarunt *Clericus* in Annotatt. ad *Hammondi* N. T. p. 436. 499. *Heumanus* in Schediasm. de libris anonymis et pseudonym. p. 38 sq. *Poecile* s. epist. miscellan. T. 2. p. 169. et in *Erklärung d. Apostelgesch.* p. 311. *Müllerus* in Diss. de eloquentia Apollonis, viri apostolici. Schleusing. 1717. *Dindorfius* ad *Ernesti* lectt. in ep. ad Hebr. p. 1180. et *Bleekius* p. 423 sq. Speciosa quidem est haec opinio. *Apollon* enim patria Alexandrinus (Act. 18, 24. Ἀλεξανδρεὺς τῷ γένει) Pauli in condenda Corinthiorum ecclesia συνεργός, homo facundus (λόγιος Act. 1. 1. ubi v. quae notavimus), et insigni literas sacras interpretandi facultate praeditus erat, quam Alexandriae acquisiverat v. Act. 18, 24. coll. v. 28. cum e Corinthiis multi propter dicendi facultatem anteponebant Paulo, eloquentiae imperito v. 1 Cor. 1, 12. 2, 4. 10, 10. 11,

6. et multum profuisse perhibetur christianis in Achaia acriter Iudaeos refutando, atque e literis sacris demonstrando Iesum esse Messiam v. Act. 18, 28. Verum tamen plura huic opinioni de Apollone epistolae ad Hebraeos conditore obstant. Scilicet haec sententia non nititur traditione historica, et nullus veterum ecclesiae doctorum, quibus tamen Apollos, non minus quam Lucas, Barnabas, et Clemens Romanus notus erat, eum pro huius epistolae auctore habuit. Redolet quidem epistola Alexandrinam ingenii scriptoris conformationem, num vero Apollos, unus solus erat christianus Alexandrinus, qui hanc epistolam conscribere poterat? cf. omnino *Eichhorn*. p. 478. *Bertholdt*. l. l. *Böhmius* Prolegg. p. 37. *Mynsterus* in *Ullmani et Umbreitii theolog. Studien* B. 2. Heft 2. p. 332.

5) *Silam* sive *Silvanum* (Silas enim est nomen contractum) cuius primum mentio fit Act. 15, 22. Pauli itinerum propagandae religionis causa per Asiam minorem et Graeciam susceptorum comitem Act. 16, 19. 17, 4. 10. 14 sq. 18, 5. 1 Thess. 1, 1. epistolam ad Hebraeos exarasse contenderunt *Mynsterus* in *kleine Schriften* p. 133 sqq. et in *Ullmani etc. theolog. Studien* B. 2. Heft 2. p. 341. atque *Böhmius* in *Comment. in ep. ad Hebr. Praefat.* p. 41 sqq. Ac *Mynsteri* quidem coniectura, alia nititur coniectura, nimirum hac: epistolam nostram a Silvano (cuius tamen eloquentia in libris N. T. nusquam laudatur) conscriptam, una cum Pauli epistola ad Galatas, Corinthi, cum ibi Apostolus primum versaretur v. Act. 18. scripta, ad Galatarum ecclesiam esse missam. Silvanum eam scripsisse, cum ad Paulum e Macedonia Corinthum venisset Act. 18, 5. antequam Timotheus, quem Paulus Athenis Thessalonicea misisset v. 1 Thess. 3, 1. 2. inde Corinthum redisset. Ex sententia *Böhmi*, Silvanus, qui aliquamdiu Antiochiae versatus Act. 15, 22. et ut verisimile sit, eo redierit, cum Paulus in Galatiam proficisceretur v. Act. 18, 23. hanc epistolam ad Antiochenos scripsit. Silvanus, inquit, primam epistolam Petri Syrochaldaice scriptam, cum Petrus Iudaeus, et ἄρ ἡς ἡρατοῦς ἡρατοῦς tam bene Graece scriptam, suo Marte elaborare non valuerit, Graece interpretatus est. Ita intelligenda esse V. D. statuit verba quae 1 Petr. 5, 12 leguntur: διὰ Σιλvanou ἡρ τοῦ ἡρατοῦ ἡρατοῦ. ἡς ἡρατοῦς ἡρατοῦς ἡρατοῦς. Iam cum

haud exigua verborum formularumque similitudo nostrae epistolae cum prima Petri intercedat, inde *Böhmius* colligit, *Silvanum* epistolae nostrae esse auctorem. At vero Petrum linguae Graecae adeo fuisse ignarum, ut epistolam Graecam scribere non potuerit, parum probabile est. Illa enim aetate Graecorum lingua ubivis fere terrarum, etiam in Palaestinae regionibus in usu erat et addisci poterat cf. quae hanc in rem observavimus in *Prolegg. Commentar. in Ioh. Evang. praemissis* p. 50 sq. Petrum quoque linguae Graecae gnarum fuisse, exinde patet, quod etiam extra Palaestinam itinera suscepit v. 1 Cor. 9, 4. 5. *Bertholdus* p. 3055. cum Hellenistis conversatus est, et gentiles ad Christi sacra convertit v. Act. 10. Nec quod genus scribendi attinet, tanta inter Petri epistolam primam et epistolam ad Hebraeos similitudo deprehenditur, ut inde effici possit, utramque ab eodem auctore esse profectam v. *Schmidtus* in *Einl. Th. 1.* p. 330. *Bleekius* p. 409. et *Nietzschii* libell. inscr. ep. Petri posterior auctori suo imprimis contra *Grotium* vindicata p. 21 sqq. Quae 1 Petr. 5, 12. leguntur, ipse *Böhmius* concedit, ita intelligi posse, ut *Silvanus* non nisi tabellarius fuerit ad perferendam epistolam Petrinam eo, quo destinata erat. Conf. locus similis Act. 15, 23. Sed quid opus est plura? silet etiam traditio de *Silvano* epistolae ad Hebraeos conditore.

6) *Baumgarten - Crusius* in Commentatione inscripta: de origine epistolae ad Hebraeos coniecturae. Ienae 1829. 4. opinatur, Pauli discipulum, Alexandrinum, literas Pauli ad Ephesios et Colossenses per epistolam ad Hebraeos explicare voluisse christianis e Iudaeis, earundem forsitan terrarum, cum hanc epistolam „duplici consilio scripsisse, uno, ut sententias illarum epistolarum uberius iis describeret atque Iudaicis hominibus aptaret, et ut mitigaret aliqua atque vindicaret, quae invidiam facerent in epistolis, maleque haberent e Iudaeis christianos. Sed Paulum eum utique haberi voluisse a lectoribus, n. p., ut uterentur isti his suis literis, tanquam Paulinis, aut cum Paulinis illis, aut earum loco p. 6 sq.“ Provocavit V. D. quo sententiam suam stabiliret (p. 23.) ad fragmentum canonis scripturae sacrae a *Muratorio* in cod. membranaceo bibliothecae Ambrosianae reperto, quod Caio presbytero Romano adscribitur, qui circiter annum Christi 196. floruit v. *Muratorii* *Antiqq. Ital.*

med. aevi T. 3. p. 854. typis repetitum est hoc fragmentum in *Routhii Reliquiis Sacris* Vol. 4. p. 1 sq. Oxonii 1818. 8. et *Eichhornii Einleit.* B. 4. p. 35 sqq. Laudantur in hoc canone tredecim epistolae Pauli, coniunctim etiam commemorantur duae ad Laodicenos (v. Col. 4, 16.) et Alexandrinos, quae tamen Paulo abiudicantur. Verba sunt: *fertur etiam ad Laudenses* (Laodicenos), *alia ad Alexandrinos, Pauli nomine fictae ad haeresem* (sic) *Marcionis: et alia plura, quae in catholicam ecclesiam recipi non potest* (leg. possunt.). Epistolam ad Alexandrinos eam esse, quae nobis epistola ad Hebraeos appelletur, V. D. statuit, atque inde etiam colligit, *Alexandrinum* in hac epistola *sensum atque modum* dudum agnitum fuisse. Verum huic sententiae de epistolae ad Hebraeos origine, praeter alia a *Lückio* in *Ullmani et Umbreiti theol. Studien Jahrg.* 1830. Heft 2. p. 451. et *Schotto Isagog.* p. 366. notata, obstat argumenti in literis ad Ephesios et Colossenses atque epistola nostra pertractati diversitas, neque in Muratoriano, quem dicunt, canone, per memoratam ibi epistolam ad Alexandrinos intelligendam esse epistolam nostram ad Hebraeos, sed illam ad Alexandrinos, aequae ac epistolam ad Laodicenos, fuisse epistolas suppositicias, Pauli nomine evulgatas, docuerunt *Bleekius* p. 42 sq. 120 sq. et *Guerikius* in *Beitrügen zur historisch krit. Einleitung ins N. T.* p. 7 sq. — In tanto de vero auctore epistolae ad Hebraeos dissensu, cum iam veteres de eo incerti dubique haeserint, ut adeo Origenes fateri et prae se ferre non dubitaverit, soli Deo huius epistolae conditorem cognitum esse vid. supra Prolegg. cap. 1. §. 2. lit. γ .); nolo de scriptoris nomine contendere. Hoc tantum, omnibus quae de epistolae auctore disputata sunt, accurate circumspectis cogitateque expensis, certum esse videtur, Paulum non esse ep. auctorem habendum, sed eam scripsisse christianum Alexandrinum, gente Iudaeum (vid. *Eichhornius* l. l. p. 451 sq. et supra Prolegg. c. 1. §. 4. n. 2. lit. β) notata) Pauli discipulum, quocum quod ipsa doctrinae christianae capita attinet quae in hac epistola vel pertractavit vel attigit, omnino consentit vid. *Bertholdtus* p. 2909. *Seyffarthus* p. 120 sq.

CAPUT II. *De Hebraeis ad quos haec epistola data est.*

Πρὸς Ἑβραίους scriptam esse epistolam docet ἐπιγραφή. Nomen autem Ἑβραῖος duplici sensu adhibetur. Insigniuntur hoc nomine Iudaei Palaestinenses Hebraice s. Syrochaldaice loquentes, ut Act. 6, 1. ubi iis opponuntur Ἑλληνισταί, quo vocabulo notantur Iudaei in exteris regionibus nati, vel extra Palaestinam habitantes, Graece loquentes v. nos ad Act. I. I. Hoc significato voce Ἑβραῖοι usi sunt etiam scriptores ecclesiastici, ut Irenaeus adv. haer. 3, 1. qui Matthaeum scripsisse ait ἐν τοῖς Ἑβραίοις τῇ ἰδίᾳ αὐτῶν διαλέκτῳ. Euseb. H. E. 3, 24. Ματθαῖος μὲν γὰρ πρότερον Ἑβραίοις κηρύξας — πατρίῳ γλώττῃ γραφῇ παραδούς τὸ κατ' αὐτὸν Εὐαγγέλιον. Ponitur vero etiam nomen Ἑβραῖοι sensu latiori, ita ut natio ac religio indicetur, de Israelitis universis, ut 2 Cor. 11, 22. ubi v. Emmerlingius; Phil. 3, 5. ubi v. Heinrichsius. Philo de Abrah. Vol. 5. p. 338. (ed. Pfeifer.) ubi Hagar dicitur γένει μὲν Αἰγυπτία, τὴν δὲ προαίτιον Ἑβραῖα genere quidem Aegyptia, sed religione Hebraea. cf. Zieglerus in Einleitung p. 216. Noesseltus Opuscul. T. 1. p. 292. Inscriptio epistolae nostrae: ἡ πρὸς Ἑβραίους ἐπιστολή, hoc declarat: literas scriptas esse christianis antea Iudaeis in Palaestina viventibus, ut Εὐαγγέλιον κατ' Ἑβραίους dicebatur Evangelium, quo utebantur christiani antea Iudaei, Palaestinenses v. de Wette Einl. p. 301. Bleekius p. 34. Haec vero inscriptio non ab ipso epistolae auctore est praefixa, sed pro ecclesiastico titulo habenda est, ut docuerunt Zieglerus p. 216. Noesseltus l. l. p. 291. alii, adeoque ex hac inscriptione, quamquam haud pauci ad eam provocarunt, nihil praesidii adiuventique ad hanc vel illam sententiam de primis epistolae lectoribus defendendam peti potest.

In hac autem quaestione de primis epistolae lectoribus dissolvenda in diversissimas partes abierunt interpretes. 1) Vulgaris eaque satis antiqua sententia est, scriptam esse hanc epistolam christianis Palaestinensibus antea Iudaeis, et nominatim Hierosolymitanis. In hac opinione fuerunt Pantaeus v. Euseb. H. E. 6, 14. Clemens Alexandrinus v. Euseb. l. l. Hieronymus Catal. script. eccl. sub v. Paulus. Theodoretus in Prooemio, ubi ait, hanc epistolam iisdem ecclesiis esse scriptam,

quarum meminerit Paulus in prima ep. ad Thessalon. 2, 14. *Chrysostomus* Argum. ep. cuius verba sunt; τίνος οἶν ἔνεκεν οἰκῶν τῶν Ἰουδαίων διδάσκαλος ἐπιστέλλει αὐτοῖς; ποῦ δὲ οὖσιν, ἐπέστελλεν; ἐμοὶ δοκεῖ ἐν Ἱεροσολύμοις καὶ Παλαιστίνῃ cur igitur Iudaeis scribit, cum non sit eorum doctor? aut quoniam ad eos epistolam mittit? mea opinione Hierosolymam et in Palaestinam. *Theophylactus* Argum. τοῖς ἐν Παλαιστίνῃ δὲ καὶ ἐν Ἱεροσολύμοις ἐπιστέλλει. Veterum auctoritatem secuti sunt *Michaelis Erklärung d. Briefs Einl. §. 7* sqq. *Einl. in d. N. T. §. 220* sq. *Hugius Einl. Th. 2. p. 415.* *Bertholdtus Einl. Th. 6. §. 642.* *Bleekius Einleit. §. 11.* *Köhlerus Versuch über die Entstehungszeit der epistolisch. Schriften im N. T. p. 195* sqq. (*Schottus* in *Isagoge* p. 333. putat, coetum quendam, pluresve coetus Palaestinos fuisse, quorum desideris ep. auctor satisfacere voluerit docendo et cohortando.) Rationes praecipuae quas ad hanc sententiam defendendam protulerunt haec fere sunt: α) Magna pars christianorum ad quos haec epistola data est, ut ex pluribus locis patet, tenax erat rituum Leviticorum, admirabatur splendorem cultus Mosaici, proni erant multi ad defectionem a religione christiana, et verendum erat, ne ab ea desciscerent; haec omnia quadrant in christianos Hierosolymis et in Palaestina degentes, quos summus avitae religionis splendor circumfulgebat; conferre hic iuvabit, quae hanc in rem disputarunt *Bertholdtus* p. 2877 sq. et *Bleekius* p. 29 sqq. β) In epistola nulla fit mentio christianorum e gentilibus, ecclesia autem Hierosolymitana constabat christianis antea Iudaeis, et paucis gentilibus, qui ad Iudaeorum sacra transierant. γ) Graece quidem scripta est epistola, sed lingua Graeca in Palaestina haud inusitata erat v. *Prolegg. c. 1. §. 5. n. 5.* δ) Erant quidem christiani Hierosolymitani in re tenui constituti, ita, ut stipe collecta eorum inopia levanda esset v. *Rom. 15, 25* sq. *1 Cor. 16, 1* sq. *Gal. 2, 10.* christiani autem ad quos haec epistola data est, excitantur, ut quamvis bonorum direptionem passi sint v. *10, 34.* beneficos tamen et liberales sese praebeant. Verum epistola nostra non tantum ecclesiae Hierosolymitanae, sed etiam reliquis ecclesiis Palaestinensibus destinata erat, et recte eum liberalem praedicaveris, qui pro viribus aliorum inopiae succurrat. Qui hanc sententiam improbarunt, his potissi-

num argumentis usi sunt: a) Quae 2, 3. leguntur, non poterant scribi christianis Palaestinensibus et Hierosolymitanis, inter quos haud dubie multi tunc temporis erant, qui Iesum ipsum audiverant. b) Cap. 5, 12. epistolae auctor, lectores suos reprehendens scribit: pro temporis diuturnitate aliorum doctores esse deberetis. At omnes doctores christiani illo tempore e Palaestina et Hierosolymis prodierant v. *Mysterus in Ullmani et Umbreiti Studien* B. 2. Heft 2. p. 338. c) Quae cap. 9, 2 sq. de templi partibus ritibusque Leviticis disputata sunt, vel brevius et summatim enarrasset scriptor, si primi epistolae lectores ante oculos habuissent templum, et in Palaestina habitassent, vel saltem hoc monere non omisisset. Observavit quidem *Hugius*, reperiri quaedam in hac epistola, de templo et cultu Levitico notata, quae tantum a Palaestinensibus potuerint satis intelligi, sed ut recte animadvertit *Böhmius Praefat.* p. 29. illa omnino e Pentateucho petita sunt, ideoque in vulgus apud Iudaeos sine dubio cognita erant. d) Parum probabile est, scriptorem, si christianis Hierosolymitanis et Palaestinensibus epistolam suam destinasset, lingua Graeca usurum fuisse, cum cives Hierosolymitani patriam, Syrochaldaicam, audire unice anaverint v. Act. 22, 2. e) Cap. 12, 4. lectores dicuntur nondum usque ad sanguinis profusionem adversus defectionem restitisse, hoc vero non valebat in christianos Hierosolymitanos et Palaestinenses. Haec quidem argumenta, contra illa de primis epistolae lectoribus prolata, non esse nullius ponderis, facile sentiet, qui rem nulla praepeditus cupiditate reputaverit.

2) Ex aliorum sententia has literas, earum auctor scripsit: christianis ex Iudaeis per omnes regiones dispersis. Hanc sententiam a *Braunio* defensam in commentar. in ep. ad Hebr. Amstelod. 1705. 4. p. 29. et *Baumgartenio Erklärung d. Briefs an die Hebr.* p. 14. suam fecit etiam *Heinrichsius*, ita tamen, ut statueret, traditas fuisse has literas certae ecclesiae idque Palaestinensi, unde in caeteras mitteretur terras. Verum enimvero certae cuidam ecclesiae has literas destinatas fuisse, satis aperte docent, quae 13, 18. 19. 23. 24. leguntur; nec ullum indicium deprehenditur, e quo appareat, ea ipsa quae ad calcem epistolae adiecta sunt, non pertinere ad eos omnes, qui in re-

liqua epistola appellentur, edoceantur, admoneantur v. *Eichhornius* p. 482 sq. *Bertholdtus* p. 2837 sq. *Bleekius* p. 27 sq. — Longum est de omnibus reliquis virorum doctorum sententiis accuratius et copiosius disserere, breviter tantum strictimque eas attingam.